Ad primum sic p̄cedit. **Uñ q̄** abstinētia n̄ sit
 v̄tus. **Dicit. n. apls. 1. ad Cor. 14.** **Uñ ē regnū dei** in s; m̄one s; in v̄tute. in abstinētia autē
 nō cōsistit regnū dei. **Dicit. n. apls. 1. ad Cor. 14.** **Uñ ē re**
 gnus dei esca et pot^o. vbi dicit glo. nec in abstinēdo: nec in
 māducādo eē iustitiā. g^o abstinētia nō est v̄tus. **C^o 2^o** **Aug.**
 dicit in. 10. p̄f. ad deus loquens. **Uñ doc me docuisti:** vt
 quēadmodū medicāmēta sic alimēta sūpturus. accedaz:
 sed medicāmēta moderari nō p̄tinet ad v̄tutē s; ad artē
 medicine. g^o pari rōne moderari alimēta qd̄ p̄tinet ad ab
 stinētiā nō est act^o v̄tutis s; artis. **C^o 3^o** **Uñ virt^o i medio**
 p̄sistit: vt habēt in. 2. etbi. abstinētia at nō videt in medio
 consistere: sed in defectu cū ex subtractiōe noiet. g^o absti
 nentia nō est virt^o. **C^o 4^o** **Uñ nulla virt^o excludit aliā:** s; absti
 nentia excludit patientiā. **Dicit. n. Greg. in pastorali** q̄ ab
 stinctus mētes plerūq; in patientia excutit a sinu trāq̄litas
 ibidē et dicit q̄ cogitatōes abstinētiū nomūq; sup̄bie cul
 pa trāstigit: et ita excludit humilitatē. g^o abstinētia nō ē vir
 tus. **C^o 5^o** h̄ ē qd̄ d^r 2. **Uñ detri p^o.** **Uñ illustratē in fide v̄ra**
 virtutē. in virtute autē sciaz: in scia antez abstinētiā: vbi ab
 stinētia alijs virtutib^o p̄numerat. g^o abstinētia est virtus.
C^o 6^o Rñ^o dōz: q̄ abstinētia ex suo noie ip̄ortat subtractiōes
 ciboꝝ. **Dupl^r.** g^o nomē abstinētie accipi pōt. **Uñ** s; q̄
 absolute ciboꝝ subtractiōe d̄signat. et h^o in d̄ abstinētia n̄
 designat neq; v̄tutē neq; actū v̄tutis s; qd̄dā in differens.
Alio^o p̄t accipi s; q̄ ē rōne regulata: et tūc significat vñ b̄
 tū v̄tutis vñ actū: et h^o significat ip̄missā auēitate p̄t̄vbi
 d^r in scia abstinētia adimistrādā: vt. s. hō a cibo abstineat

propterea quod congruentia hominum eius quod vivit et persone sue: et proportionalitatis sue necessitate. **C** Ad primum gradum dicitur: quod usus ciborum et eorum abstinentia secundum se considerata non pertinet ad regnum dei. **D**icitur enim apostolus ad Cor. 8. **E**scia nos si comedat deo. neque enim si non manducaverim officium: neque si manducabimus abibi dabitur. **S**piritualiter videtur: at hoc scilicet quod sit rationabiliter ex fide et dilectione dei: pertinet ad regnum dei. **C** Ad 2um dicitur: quod moderatio ciborum secundum quantitatem et qualitatem pertinet ad artem medicie in comparatione ad valitudinem corporis: scilicet secundum inferiores affectiones in comparatione ad bonum rationis pertinet ad abstinentiam. **V**nde Augustinus dicit in libro de evangelio. **N**on interest omnino. scilicet ad virtutem quod alimenter vel quantum quis accipiat: dominus id faciat. **P**roportionalitatem hominum cum quod vivit et persone sue et proportionalitatis sue necessitate: sed quanta facilitate et serenitate ad his valeat cum opus vel necesse est carere. **C** Ad 3um dicitur: quod ad temperantiam pertinet refrenare delectationes que nimis animus ad se alliciunt: sicut ad fortitudinem pertinet firmare animus contra tentationes a bono rationis repellentes. **E**t ideo sic laus fortitudinis consistit in quadam excessu. et ex hoc denotant omnes partes fortitudinis. ita et laus temperantie consistit in quadam defectu: et ex hoc ipsa et omnes partes eius denotant. **V**nde et abstinentia que est temperantie denotatur a defectu: et tamen consistit in medio in quantum est secundum rationem rectam. **C** Ad 4um dicitur: quod illa vitia proveniunt ex abstinentia: propterea non est secundum rationem rectam. **R**atio enim recta facit abstinere sicut opus. scilicet cum hilaritate mentis. et propterea quod opus scilicet propterea gloriam dei: non propterea gloriam suam.

Ad secundum sic procedit. **V**idetur quod abstinentia non sit specialis virtus. **O**mnis enim virtus secundum seipsum est laudabilis: scilicet abstinentia non est secundum se laudabilis. dicit enim Gregorius in pastoralibus: quod virtus abstinentie non nisi ex alijs virtutibus procedat. **G**radus abstinentie non est specialis virtus. **C** Augustinus dicit de fide ad Petrum: quod abstinentia secundum cibum et potum: non quia aliquam creaturam dei sit mala. scilicet pro sola corporis castigatione. hoc autem pertinet ad castitatem: ut ex ipso nomine apparet. ergo abstinentia non est virtus specialis a castitate distincta. **S**icut hoc dicitur esse ceterum moderato cibo: ita et moderata veste: secundum illud. **I**tem ad Timotheum. **V**idetur enim alimenter et quibus tegamur: his ceterum sumus. **I**tem moderatio autem vestitus non est aliquam specialis virtus. **G**radus neque abstinentia que est moderatio alimenter. **C** Contra est quod **A**dam pro. ponit abstinentiam speciale parte temperantie. **R**ationem dicitur: quod sicut supra dictum est: virtus moralis conservat bonum rationis contra passiones. et ideo ubi invenitur specialis ratio que passio abstrahitur a bono rationis: ibi necesse est esse speciale virtutem. delectationes autem ciborum nate sunt abstrahere hominem a bono rationis: tamen propter earum magnitudinem: tamen et propter necessitatem ciborum: quod hoc indiget ad vite conservationem quam maxime homo desiderat. et ideo abstinentia est specialis virtus. **C** Ad primum gradum dicitur: quod virtutes operis esse connexas: ut supra dictum est. et ideo una virtus adiuvatur et commendatur ex alia sicut iustitia ex fortitudine: et per hunc est modum virtus abstinentie commendatur ex alijs virtutibus. **C** Ad 2um dicitur: quod per abstinentiam corpus castigatur non solum contra illecebras luxurie: sed contra illecebras gula: quod dum homo abstinet magis reddit fortis ad impugnationes gula vincendas: que tanto fortiores sunt quanto magis homo eis cedit: et tamen non prohibet per hoc abstinentiam esse specialem virtutem quod ad castitatem valet: quia una virtus ad aliam valet. **C** Ad 3um dicitur: quod usus vestimentorum est introductus ab arte: usus autem ciborum a natura. et ideo magis dicitur esse virtus specialis circa moderationem ciborum quam circa moderationem vestimento:rum.

De ieiunio. **D**icitur. **clviij.**

Unde considerandum est de ieiunio.

Et circa hoc quod dicitur octo primum videtur ieiunium sit actus virtutis. 2o cuius virtutis sit actus. 3o videtur cadat sub precepto. 4o videtur aliqui excusentur ab observatione huius precepti. 5o de tempore ieiunii. 6o

videtur semel comedere requiritur ad ieiunium. 7o de hora comestionis ieiunantium. 8o de cibis a quibus debet abstinere.

Ad primum sic proceditur. **U**trum quod ieiunium non sit actus virtutis. **O**mnis enim actus virtutis deo est acceptus. scilicet ieiunium non semper est deo acceptum: scilicet illud **I**sa. 58. **Q**uare ieiunavimus et non aspexisti. **G**radus ieiunium non est actus virtutis. **N**ullus actus virtutis recedit a medio virtutis. sed

ieiunium recedit a medio virtutis: quod quod est in virtute abstinentie accipit scilicet hoc ut subveniat necessitati nature cuius per ieiunium aliquid subtrahitur: alioquin non ieiunantes non haberent virtutem abstinentie. **G**radus ieiunium non est actus virtutis. **C** Augustinus. **A**d quod ceterum omnibus convenit et bonis et malis non est actus virtutis: scilicet ieiunium est habitus. **Q**libet enim antequam comedat ieiunet. **G**radus ieiunium non est actus virtutis. **C** Sed hoc est quod connumerat alijs virtutum actibus. **2**. ad Cor. 6. **V**bi apostolus dicit. **I**n ieiunijs multis: in scientia in castitate et ceterum. **R**ationem dicitur: quod ex hoc aliquis actus est virtuosus quod per rationem ordinatur ad aliquod bonum honestum. hoc autem convenit ieiunio. **A**ssumitur enim ieiunium principaliter ad tria. **P**rimo quidem ad concupiscentias carnis reprimendas. **U**trum apostolus dicit in auctoritate iudicata: in ieiunijs: in castitate: quod per ieiunia castitas conservatur: ut in **I**sidoro dicitur. **S**ine cerere et bacho friget venus. **I**tem per abstinentiam cibi et potus tepescit luxuria. **2**o assumitur ad hoc quod mens liberi elevetur ad sublimia. **V**nde **pl**ada: **V**nde dicitur **D**aniel. 10. quod post ieiunium trium ebdomadarum revelationem accepit a deo. **3**o ad satisfaciendum pro peccatis. **U**trum dicitur **I**ob. 2. **C**onvertimini ad me in toto corde vestro: in ieiunio et fletu et plactu. et hoc est quod **A**ugustinus dicit in quadam sermone de oratione et ieiunio. **I**eiunium purgat animam: mentem sublevat: propter carnem spiritus subijcit: cor facit contritum et humiliatum: concupiscentie nebulas dissipat: libidinum ardores extinguit: castitatis vero lumen accendit. **V**nde per quod ieiunium est actus virtutis. **C** Ad primum gradum dicitur: quod contingit quod aliquis actus qui ex genere suo est virtuosus: ex aliquibus circumstantijs adfectus reddatur viciosus: unde **I**sidorus dicitur: **E**cce in diebus ieiunii vestri invenit voluntas vestra. **E**t paulo post subditur: **A**d lites et contentiones ieiunatis: et pugnis pugno ipse: quod exponens **G**regorius in pastoralibus dicitur: **V**oluntas ad letitiam pertinet: pugnis ad iram. **I**ncassus gradus per abstinentiam corpus propter atteritur: si inordinatis motibus dimissa mens vitijs dissipatur. **E**t **A**ugustinus in predicto sermone dicit quod ieiunium verborum si amat: divitias: superfluitatem iudicat: superbia spernit: humilitatem commendat: propter stat homini seipsam intelligere: quod est infirmum et fragile. **C** Ad 2um dicitur: quod medium virtutis non accipitur secundum quantitatem: sed secundum rationem rectam: ut dicitur in **2**. et **h**i. **R**atio autem iudicat quod propter aliquam specialem causam aliquis homo minus sumat de cibo quam sibi competeret secundum statum commune: sicut propter infirmitatem vitanda aut ad aliam opera corporalia expedienda agenda: et multo magis ratio recta hoc ordinat ad spiritualia mala vitanda et bona consequenda: non tamen ratio recta tantum de cibo subtrahit: ut natura conservari non possit: quod ut **I**sidorus dicitur: **N**on differt vitum magno vel parvo tempore te iterimas: quod de rapia holocaustum offert. quod vel ciborum nimia egestate: vel manducandis vel somni penuria imoderate corpus affligit. **S**ilicet et ratio recta non tantum de cibo subtrahit ut homo reddatur potens ad debita opera paganda. **U**trum dicitur **I**sidorus. quod rationalis homo dignitatem amittit qui ieiunium charitati vel vigiliis sensus integritati profert.

C Ad 3um dicitur: quod ieiunium nature quo quis dicitur ieiunans comedat consistit in pura negatione. **V**nde non potest poni actus virtutis: sed solum illud ieiunium quo quis ex rationabili proposito a cibis aliquam abstinere. **U**trum primum dicitur ieiunium ieiunium: secundum vero ieiunium ieiunium: quasi ex proposito aliquid agentis.

Ad secundum sic procedit. **V**idetur quod ieiunium non sit actus abstinentie. **Q**uia supra illud **A**ugustinus dicitur. **I**tem hoc genus demoniorum et ceterum dicitur **I**sidorus. **I**eiunium non solum est ab escis: sed a ceteris illecebris abstinentia. sed hoc pertinet ad omnem virtutem. ergo ieiunium non est actus specialiter abstinentie. **C** Augustinus. **G**regorius dicit in **I**sidoro. **Q**uadragesime quod ieiunium quadragesime male est decima totius anni: sed dare decimas est actus religionis: ut supra habitum est. ergo ieiunium est actus religionis et non abstinentie. **C** Augustinus. **A**bstinentia est temperantie: ut dictum est. temperantia autem contra fortitudinem dividitur: ad quam pertinet maleficias sustinere: quod maxime videtur esse in ieiunio. ergo ieiunium non est actus abstinentie. **C** Sed hoc est quod **I**sidorus dicit quod ieiunium est parsimonia videtur abstinentiaque ciborum. **R**ationem dicitur: quod eadem est materia habitus et actus. **V**nde omnis actus virtuosus qui est circa aliquam materiam: ad illam virtutem pertinet que medium in illa materia constituit. ieiunium autem attenditur in cibis in quibus medium adveniunt abstinentia. **V**nde manifestum est quod ieiunium est abstinentie actus. **C** Ad primum ergo dicitur: quod ieiunium proprie dictum consistit in abstinendo a cibis: sed metaphorice dictum consistit in abstinendo a quibuslibet nocivis que max

ime sūt peccata. Vel pōt dici qd ē ieiunium pprie dictus est abstinentia ab oib' illecebris: q; per qlibet vitia adiuncta definit eē actus vtuosus: vt dictū est. **C** Ad 2^m ddm: q; nī bil. pibet actū vnus vtuus ptinere ad altā vtuē s; q; ad eius finē ordinat: vt ex supradictis p;: & fm hoc nihil. pibet ieiunius ptinē ad religionē vel ad castitatē: vl' ad quācūq; aliam vtuē. **C** Ad 3^m ddm: q; ad fortitudinē s; q; ē spālis vt' nō ptinet pferre quascūq; molestias sed solum illas q; sunt circa picula mortis. sufferre aute; molestias q; sunt ex defectu delectabilius tact' ptinet ad tēperatiā & ad partes eius: & tales sunt molestie ieiunij.

Ad tertius sic procedit. Videt' q; ieiunius nō sit i pcepto. Precepta enī nī dāt d' operib' superogationum q; cadunt sub cōsilio: s; ieiunium ē opus superogationis: alioqn vbiq; & semp equalit' esset obseruādū. ergo ieiunium nō cadit sub pcepto. **C** P. Quicūq; trāsgredit' pceptū peccat mortalit'. si ergo ieiunium eēt i pcepto: oēs nō ieiunātes mortalit' peccarēt: per qd videretur magnus lapsus hoībus eē iniectus. **C** P. Augu. dicit i lib. de vera religione: q; ab ipsa dei sapientia homine assumpto a quo in libertatem vocati sumus pauca sacramenta saluberrima cōstituta sūt: que societate xpiani populi hoc est sub vno deo libere multitudinis continerent. s; nō minus videtur libertas populi christiani impediri p multitudinē obseruariarū q; per multitudinem sacramentorū. Dicit. n. Augu. in lib. ad inquisitiones Januarij q; quidaz ipsam religionem nostram q; manifestissimis & paucissimis celebrationū sacramētis dei misericordia voluit eē liberā: seruilibus premunt oneribus. g^o v; q; non debuit p ecclesiam ieiunium sub pcepto institui. **C** S; q; d' hodie ad Liciniū dicit de ieiunijs loquēs. Unaq; puicia abūdet in suo sensu & pcepta maior; leges aplicas arbitret. g^o ieiunium ē i pcepto. **C** Rn^o. ddm: q; sic ad seculares pncipes ptinet pcepta legalia iuris naturalis determinatiua tradere de his q; ptinet ad vtilitatē cōes i tēporalib' reb': ita ē ad plos ecclesiasticos ptinet ea statutis pncipere q; ad vtilitatē cōem fidelium ptinent in spūalibus bonis. Dictus est at' q; ieiunium vtile ē & ad deletionē & ad cohibitionē culpe & ad elevationē mentis in spūalia. Unusq; at' ex nāli rōne tenet tñ in ieiunijs vti q; tñ sibi necessarium est ad pcedicta. & iō ieiunium i cōi cadit sub pcepto legis nāe. sed determinatio tēporis & modi ieiunandi fm cōuenientiam & vtilitatē ppli xpiani cadit sub pcepto iuris positivi qd est a p'lati eccleie institutū: & hoc ē ieiunium eccleie: aliud vō ē nāe. **C** Ad p'mū ergo ddm: q; ieiunium fm se cōsideratum non noīat aliqd eligibile: s; penale qd dā. reddit' autem eligibile fm q; ē vtile ad finē aliquē. & iō absolute consideratū nō ē de necessitate pcepti: s; ē de necessitate pcepti vnicuiq; tali remedio idigenti. Et q; multitudo hoīum vt plurimū idiget tali remedio: tū q; in multis oēs offendimus: vt d' Jaco. 3. tū ē q; caro cōcupiscit aduersus spū;: vt dicit' ad Gal. 5. cōueniēs fuit vt ecclesia aliqua ieiunia statueret ab oib' cōiter obseruanda: nō q; si pcepto subijciēs id qd simpliciter ad superogationē ptinet: s; q; si i spāli determinans id qd ē necessarium i cōi. **C** Ad 2^m ddm: q; pcepta que p modū cōis statuti pponūt: nō eodē mō obligāt oēs: s; s; q; reguntur ad finē quē legistator: itēdit: cuius auctoritatē si aliquis trāsgrediēdo statutū cōtēnat: vel hoc modo trāsgrediat' q; ipediat' finis quē itēdit: peccat mortalit' talis trāsgressor: si at' ex aliqua rōnabili cā quis statutum nō seruet: pncipue in casu in quo ē si legistator: adesset non decerneret eē seruādū: talis trāsgressio nō constituit peccatum mortale. & inde ē q; nō oēs q; nō seruāt ieiunia eccleie peccāt mortalit'. **C** Ad 3^m ddm: q; Aug. ibi loquitur de his q; neq; scārū scripturarū auctoritatē ptinetur: nec in concilijs epōrū statuta inveniūtur: nec cōsuetudie vniuersalis ecclesie roborata sunt: Ieiunia vero que sunt in pcepto sūt in concilijs epōrū statuta & cōsuetudine vniuersalis ecclesie roborata: nec sunt cōtra libertatē populi fidelis: sed magis sunt vtilia ad impediendū seruitutem pcti q; repugnat libertati spūali. de qua d' ad Gal. 5. Vos. n. frēs in libertatē vocati estis tñ: ne libertatē detis in occasione carnis.

Ad quartū sic pceditur. Ut' q; oēs ad ieiunia eccleie teneant. Precepta. n. ecclesie obligāt sicut dei pcepta. fm illud Luc. 10. Qui vos audit: me audit. sed ad pcepta dei seruāda oēs tenentur. g^o similiter oēs tenēt ad seruāda ieiunia que sūt ab ecclesia istitueda. **C** P. Maxie videntur excusari pueri a ieiunio propter etatē. sed pueri nō excusant. d' enī Jobel. 2. Scificate ieiunium. & postea cōgregate paruulos & sugētes vbera. g^o multo magis oēs alij ad ieiunia tenent. **C** P. Spūalia sūt t'p'alibus pferēda: & necessaria non necessarijs. s; opera corporalia ordināt ad luerū t'p'ale. pegrinatio. n. & si ad spūritualia ordinēt nō ē necessitatis. cū g^o ieiunium ordinēt ad spūalē vtilitatē: & necessitatē hēat ex statuto eccleie: videtur q; nō sint ieiunia eccleie ptermittēda ppter pegrinationē vl' pp corporalia opa. **C** P. Maxie ē aliqd faciēdū ex ppa voluntate q; ex necessitate: vt p; q; aplm. 2. ad Cor. 9. sed pauperes solēt ex necessitate ieiunare ppter defectū alimētōrū ergo multo magis debēt ex ppa voluntate ieiunare. **C** S; q; videt' q; nullus iustus teneat ieiunare. pcepta. n. ecclesie nō obligant q; doctrinā xpī. sed dñs dixit Luc. 5. q; nō pnt filij spōsi ieiunare q; diu cū ipsis ē spōsus. est at' cū oib' iustis spūaliter eos inhabitans. Ut' dñs dicit Matth. vlt. Ecce ego vobiscū sum vsq; ad cōsumationē seculi. g^o iusti ex statuto eccleie nō obligātur ad ieiunādū. **C** Rn^o. ddm q; sicut supra dictū ē. statuta cōia pponūt fm q; multitudinē cōueniūt. & iō legistator: i eis statuēdis attēdit id qd cōiter habet & i pluribus accidit. Siquē at' ex spāli causa in aliq' ueniat qd obseruatiē statuti repugnet: non intendit talent legistator: ad statuti obseruatiā obligare. In quo tñ ē discretio adhibēda. Mā si cā sit euident' p seipm licite pōt hō statuti obseruatiā pterire: pferēz cōsuetudine iterueniēte: vel si nō posset de facili recursus ad superiorē haberi. Si vero cā sit dubia d; aliq; ad superiorē recurrere q; h; ptatem i talibus dispēdā. & hoc ē obseruādū i ieiunijs ab ecclesia istitutis ad q; oēs cōiter obligāt nisi i eis fuerit aliqd spāle impedimētū. **C** Ad p^m g^o ddm: q; pcepta dei sūt pcepta iuris nālis q; fm se sunt de necessitate salutis. s; statuta ecclesie sunt de his que nō per se sunt de necessitate salutis: sed solū ex institutione eccleie. & iō pnt eē aliqua impedimēta pp q; aliq; ad obseruāda ieiunia hmoī nō tenētur. **C** Ad 2^m ddm q; i pueris maxie ē euident' cā nō ieiunādi. tū ppter debilitatē nāe: ex quo puenit q; idigent frequenti cibo & nō multo simul assumpto: tū ē q; idiget multo nutrimento pp necessitatē augmēti: qd fit de residuo alimēti. & iō q; diu sūt i statu augmēti: qd ē vt in pluribus vsq; ad finē tertij septēnij: non tenēt ad ecclesiastica ieiunia obseruāda: cōueniens tñ ē vt ēt i hoc tpe se ad ieiunandū exerceāt plus vel minus fm modū sue etatis. q; tñ magna tribulatione imminente in signū penitētie artioris etiā pueris ieiunia indicuntur. sicut etiā de iumentis legit' Jone. 3. Iudoes & iumenta non gustēt qcq; nec aquā bibāt. **C** Ad 3^m ddm: q; circa pegrinos & oparios distiguēdū videtur: q; si pegrinatio & opis labor: cōmode differri possit aut diminui absq; detrimento corporalis salutis & exterioris stat' qui regit' ad cōseruationē corporalis vel spūalis vite: nō sūt ppter hoc ecclesie ieiunia ptermittēda. si at' imineat necessitas stat' pegrinādi & magnas dietas faciēdi: vel ēt multū laborandi: vel ppter cōseruationem vite corporalis: vel pp aliqd necessariū ad vitā spūalē: & simul cā hoc nō pnt ecclesie ieiunia obseruari: non obligāt hō ad ieiunādū: q; non videt' fuisse intentio ecclesie statuētis ieiunia: vt p hoc ipediret alias pias & magis necessarias causas. videtur tñ in talibus recurrendū esse ad superioris dispensationem: nisi forte vbi ē ita cōsuetū: q; ex hoc ipso q; p'lati dissimulāt vident' anuere. **C** Ad 4^m ddm: q; paupes q; pnt sufficiēter hēre qd eis sufficiat ad vnā comestionē nō excusant pp paupertatē a ieiunijs ecclesie. a qb' tñ excusari vident' illi q; frustatim elemosynas mēdicant qui non possunt simul habere qd eis ad victum sufficiat. **C** Ad 5^m ddm: q; illud verbum dñi tripliciter pōt exponi. Uno mō fm Luyso. qui dicit q; discipuli qui filij sponsi dicuntur adhuc imbecillius dispositi erant. vñ vestimento veteri cōparantur: & ideo in p'sentia

corporeali christi erant magis fouendi in quadam dulcedi-
ne q̄ in austeritate ieiunij exercēdi: et s̄m hoc magis cōue-
nit vt cū ip̄fectis et nouitijs i ieiunijs dispēset: q̄ cū antio-
ribus et perfectis: vt p̄ i glo. sup illud ps. Sicut ablactat̄
sup matre sua. Alio modo potest dici s̄m Hiero. q̄ do-
minus ibi loquit̄ de ieiunio veterū obseruatiarū. vñ p̄ hoc
significat dominus q̄ apostoli non erant in veteribus ob-
seruatijs detinendi quos oportebat gratie nouitate perfun-
di. 3^o mō s̄m Augu. qui distinguit duplex ieiunium: quo-
rum vnū p̄tinet ad humilitatē tribulatiōis. et hoc mō non
competit viris p̄fectis qui dicuntur filij sponsi. Unde vbi
Lucas dicit: Non possum filij sponsi ieiunare. dicit Matt̄.
q̄ non luceant filij sponsi. Aliud autem quod pertinet ad
gaudium mentis in spiritualia suspense. et tale ieiunium cō-
uenit perfectis.

Ad quintū sic p̄cedit. Videt̄ q̄ icōueniēter de-
terminet̄ t̄pa ieiunij ecclie. C̄bi-
stus. n. legit̄ Matt̄. 3. statim post baptismū ieiunium ichoaf-
se. s̄ nos xp̄s imitare debem̄: s̄m illud. 1. ad Cor. 4. Imitatores mei estote sic et ego xp̄i. 5^o et nos debem̄ ieiunium
pagere statim post epiphaniā i qua baptismū xp̄i celebrat̄.
C̄bi. Cerimonialia veteris legis non licet i noua lege ob-
seruare. s̄ ieiunia i q̄busdā determinatis mētib̄ p̄tinet ad
solēnitates veteris legis. D̄. n. Jacb. 8. Ieiunium q̄rtū et iei-
unium q̄ntū et ieiunium septimū: et ieiunium decimū erit domini
inde in gaudium et letitiā et in solēnitates p̄claras. ergo ieiun-
ium sp̄aliū mēsiū q̄ dicuntur q̄tuor: tēporū in ecclesia icō-
ueniēter obseruatur. C̄bi. Sed; Aug. i li. de cōsensu euā-
gelistarū: sicut ē ieiunium afflictiois: ita ē ieiunium exultatiois:
s̄ marie exultatio sp̄ialis iminet fidelib̄ ex xp̄i resurrectio-
ne. 5^o i tpe quinquagesime i quo ecclesia solēnitat̄ p̄pter dñicā
resurrectionē i dieb̄ dñicalib̄ i q̄bus memoria resurrectio-
nis agit̄: debet aliq̄ ieiunia indici. C̄bi. 5^o ē cōmunis ec-
clesie cōsuetudo. C̄bi. n. d̄m: q̄ sicut supra dictū ē: ieiun-
ium ad duo ordinat̄. s̄ ad delectationē culpe et eleuationē
mētis in sup̄na. et ideo illis t̄pib̄ sp̄aliter fuerūt ieiunia in-
dicēda i quibus oportebat hoīes a pctō purgari et mētē si-
deliū eleuari i deū p̄ deuotionē: q̄ qdē p̄cipue iminet añ pa-
schale solēnitatē in qua et culpe p̄ baptismū relaxatur q̄ solē-
niter i vigilia pasce celebrat̄ q̄ recolitur dñica sepultura:
q̄ p̄ baptismū cōsepellimur xp̄o i mortē: vt d̄ ad Ro. 6.
In festo et pasce ōs maxime mētē hoīs p̄ deuotionē eleua-
ri ad eternitatis gliaz quā christus resurgēdo inchoauit. et
iō immediate ante solēnitatē pascale ecclesia statuit eē ieiunā-
dū. et eadē rōne in vigilijs p̄cipuaz festiuitatū i q̄bus p̄pa-
rari nos op̄ ad festa futura deuote celebrāda. Sicut etiam
cōsuetudo ecclesiastica h̄z vt in singulis q̄rtis anni sacri ordi-
nes cōferatur: in cuius signū dñs q̄tuor milia hominū de
septē panib̄ satiat: per quos significantur anni noui testa-
mētī: vt Hierony. dicit ibidē ad quorū susceptionē op̄ p̄
ieiunium p̄parari: et eos q̄ ordinat̄ et illos q̄ ordinādi sūt: et et
totū pplm̄ p̄ cuius vtilitate ordinantur. Un̄ et legit̄ Luc.
6. q̄ dñs ante discipulorū electionē exiit in montē orare:
qd̄ exponēs Amb. dicit. Quid te facere cōuenit cum vis
aliqd̄ offm̄ pietatis adorari: q̄ xp̄s missurus ap̄los p̄tus
orauit: Rō at̄ nūeri q̄tū ad q̄dragesimale ieiunium ē tri-
plex s̄m Greg. p̄ qdē q̄: vt̄ decalogi p̄ libros q̄tuor: sc̄i
euāgelij ipletur. denarij at̄ q̄ter duct̄: i q̄dragenariū sur-
git. Vel quia i hoc mortali corpore ex q̄tuor elemētis sub-
sistim̄: p̄ cuius volūtate p̄ceptis dñicis h̄bim̄ que p̄ deca-
logū sūt accepta. vñ dignū ē vt eandē carnē quaterdecies
affligamus. Vel quia ita offerre p̄tēdim̄ deo decimas die-
rū. Dñ. n. p̄ trecētos et sexaginta dies ann̄ ducitur: nos at̄
p̄ triginta sex dies affligimur q̄ sūt ieiunabiles in sex septima-
nis q̄dragesime: q̄si anni nostri decimas domino damus.
Sec̄m Aug. addit̄ q̄rta rō. Nā creato: ē trinitas p̄ et fili-
et sp̄s sc̄s. creature vero inuisibili debetur ternarius nu-
merus. diligere. n. iubemur deus ex toto corde et ex tota
aīa et ex tota mētē. creature vero visibili debet̄ quaternarij
p̄pter calidū et frigidū: humidū et sicū. sic ergo p̄ denari-
um significant̄ oēs res: q̄ si ducat̄ p̄ quaternariū qd̄ cōpetit
corporei p̄ qd̄ administratio generū q̄dragesimū numerum

cōficiat̄ singula vero ieiunia q̄tuor: tēporū trib̄ diebus conti-
nent̄ p̄ numerū mēsum q̄ cōpetit cuilibet tēpori: vel p̄
nūerū sacrorū ordinū q̄ i his tēporib̄ p̄ferunt̄. C̄bi. Ad p̄m
5^o d̄m. q̄ xp̄s baptismō nō indiget p̄pter seip̄s: s̄ vt no-
bis baptismū cōmēdaret. et iō sibi nō cōpetebat vt añ ba-
ptismū suū ieiunaret: s̄ post baptismū nos iuaret ad ieiunā-
dū añ n̄m baptismū. C̄bi. Ad 2^m d̄m: q̄ ecclesia si seruat
ieiunia q̄tuor: tēporū nec oīno eisdē tēporib̄ q̄bus iudei nec
ē p̄pter causas easdē. Ali. n. ieiunabāt in iulio q̄ ē q̄rt̄ men-
sis ab ap̄rili quē primū h̄nt: q̄ tūc Moyses descēdens de
monte synai tabulas legis cōfregit. et iuxta Jeremiā muri
p̄m sūt rupti ciuitatis. In q̄nto at̄ mēse q̄ apud nos vocat̄
augustus cū p̄pter exploratores seditiō eēt orta i populo:
iussi sūt i mōtē nō ascēdere. et i hoc mēse a Nabuchodo-
nosor: et post a Tyro tēplū hierosolymis ē icēsu. In. 7. ve-
ro q̄ appellat̄ october Sodolias occisus est: et reliq̄ ppli
dissipate. In decimo vero mēse qui apud nos ianuarij d̄
ppl̄s cū Erechiele i captiuitate posit̄: audiuit tēplum esse
subuersum. C̄bi. Ad 3^m d̄m: q̄ ieiunium exultationis ex in-
stinctu sp̄s sc̄i p̄cedit: q̄ ē sp̄s libertatis. et ideo hoc ieiun-
ium sub p̄cepto cadere nō debet. Ieiunia 5^o que p̄ce-
pto ecclie institunt̄ sunt magis ieiunia afflictionis que nō
cōueniūt i diebus letitię: p̄pter qd̄ nō ē ieiunium ab ecclesia
istitutū i toto pascale tēpore. nec etiā i dieb̄ dñicis in q̄bus
sigs ieiunaret̄ s̄ cōsuetudinē populi xp̄iani: que vt Augu.
dicit ē p̄ lege habēda vel etiā ex aliquo errore: sicut d̄
chei ieiunāt q̄si necessariū tale ieiunium arbitantes: nō eis a
peccato inuēnis: q̄uis ipsū ieiunium s̄m se cōsideratū oī tē-
pore sit laudabile: s̄m q̄ Hierony. dicit ad Lucinū. Ulti-
nam omni tēpore ieiunare possemus.

Ad sextum sic p̄cedit. Videt̄ q̄ non requirat̄
ad ieiunium q̄ hō t̄m̄ semel come-
dat. Ieiunium. n. vt dictū ē: ē act̄ vtutis abstinentie: q̄ qdē nō
min̄ sibi obseruat̄ debitā q̄titatē cibi q̄ comestiois nume-
rū: n̄ at̄ taxat̄ ieiunantib̄ q̄titas cibi. 5^o nec nūer̄ comestio-
nis taxari d̄z. C̄bi. Sicut hō nutrit̄ cibo ita et potu. vñ et
pot̄ ieiunium soluit: p̄ qd̄ nō possum̄ post potū eucharisti-
am accipere. s̄ nō ē phibitū qn pluries bibamus diuersis
hoīs diei. 5^o et nō d̄z eē phibitū ieiunantibus qn pluries co-
medāt. C̄bi. Electuaria qdā cibi sūt: q̄ t̄m̄ a multis i dieb̄
ieiunij post comestionē sumūt. 5^o vnitas comestionis nō
ē de rōne ieiunij. C̄bi. 5^o h̄riū ē cōis p̄suetudo ppli xp̄iani
C̄bi. n. d̄m: q̄ ieiunium ab ecclesia istituit̄ ad cōcupiscētiā
refrenādā: ita t̄m̄ q̄ nā saluet̄. ad hoc aut̄ sufficere vt vnica
comestio per quā hō pot̄ et nāe satisfacere: et t̄m̄ p̄cupiscen-
tie aliqd̄ detrahāt diminiēdo comestionū vices: et iō eccle-
sie moderatiōe statutū ē vt semel in die a ieiunantib̄ come-
dat̄. C̄bi. Ad primum ergo d̄m: q̄ q̄titas cibi non potuit
eadē oib̄ taxari p̄ diuersas corporeū cōplexiōes: ex q̄bus
p̄tigit q̄ vn̄ maiori alter minori cibo indiget. s̄ vt plurimū
oēs p̄nt nāe satisfacē p̄ vnica comestionē. C̄bi. Ad 2^m d̄m: q̄
duplex ē ieiunium. Unū qdē nāe qd̄ requirit̄ ad eucharistie
sūptionē. et hoc soluit̄ p̄ quēlibet potū et aq̄ post quē etiaz
non licet eucharistiā sumere. Est at̄ aliud ieiunium ecclie
qd̄ d̄ ieiunium ieiunantis. et istud nō soluit̄ nisi p̄ ea q̄ ecclesia
iterdicere itēdit istituēdo ieiunium: nō at̄ itēdit ecclesia iterdi-
cere abstinentiā potus q̄ magis sumit̄ ad alterationē cor-
poris et digestionem ciborum assumptorū q̄ ad nutritio-
nē: licet aliquo mō nutriat. et iō h̄ pluries ieiunantib̄ bibe-
re. si at̄ quis imoderate potu vtatur: pot̄ peccare et meri-
tū ieiunij pdere: sicut et si imoderate cibū i vna comestioe
assumat. C̄bi. Ad 3^m d̄m: q̄ electuaria et si aliq̄ mō nutriāt
nō t̄m̄ p̄ncipalr̄ assumunt̄ ad nutrimentū: sed ad digōnes
ciborū. vñ nō solunt̄ ieiunium sicut nec aliaz medicinarum
assumptio: nisi forte aliquis i fraudē electuaria in magna
q̄titate assumat per modum cibi.

Ad septimū sic p̄cedit. Videt̄ q̄ hora nona
nō cōueniēter taxet̄ ad comedē-
dū his q̄ ieiunāt. Status. n. noui testī ē p̄fectior: q̄ stat̄ ve-
teris testī. sed i veteri testō ieiunabāt vsq̄ ad vesperā. d̄
enī Luc. 23. Sabbatū ē: affligetis aīas v̄ras. et postea se-
quitur: a vespere vsq̄ ad vesperam celebrabit̄ sabbata

vestra. ergo multo magis in nouo testamento ieiunium dicitur
indici usque ad vespere. **C. S.** Ieiunium ab ecclesia institutum om-
nibus imponitur: sed non omnes possunt determinate cognoscere horam
nonam. **g.** vbi quod taxatio horae non debet cadere sub statu-
to ieiunij. **C. S.** Ieiunium est actus virtutis abstinentie: ut supra di-
ctum est. sed virtus moralis non eodem modo accipit medium quod ad
omnes: quod est multum vni et parum alteri: ut dicitur in 2. etibi. **g.** non dicitur
ieiunantibus taxari hora nona. **C. Sed** hoc est quod concilio Calcedo-
nense dicitur: in quadragesima nullatenus credendum est ieiunare quod ante
manducauerit quod vespertinum celebret officium: quod quadragesima
li tempore post nonam dicitur. **g.** usque ad nonam est ieiunandum. **C. R. n.**
dicitur: quod sicut dictum est: ieiunium ordinatur ad deletionem et cor-
bitionem culpe. vnde opus quod aliquid addat supra consuetudi-
nes: ita tamen quod per hoc non multum grauetur. Est autem debita et
consuetudo comedendi hominibus circa horam sextam: tamen quod iam
est completa digestio nocturno tempore naturali calore iterum renouato
per frigus noctis circumstantias et diffusio humoris per membra coope-
rante ad hoc calore diei usque ad summum solis ascensum: tamen est quia
tunc precipue natura corporis humani indiget inuari et exterioribus ae-
ris calore: ne humores iterum adurentur. et ideo ut ieiunans alii
quam afflictionem sentiat per culpe satisfactionem: conueniens hora
comedendi taxatur iniunantibus circa horam nonam. **C. D.** conuenit etiam
ista hora mysterio passionis christi: que completa fuit hora nona
quam inclinato capite tradidit spiritus. Ieiunantes. n. dum suam car-
nem affligunt passioni christi conformantur: sicut illud ad Gal. 5. Qui
autem christi sunt carnem suam crucifixerunt cum vitijs et concupi-
scentijs. **C. Ad** primum ergo dicitur: quod statim veteris testamini compara-
tur nocti. statim vero noui testamini diei: sicut illud ad 1. Ro. 13. Nox
precessit: dies autem appropinquauit. et ideo in veteri testamento ieiuna-
bant usque ad noctem: non autem in nouo testamento. **C. Ad** 2^m dicitur: quod ad
ieiunium requiritur hora determinata non solum subtilem examinationem
necessarium: sed sicut in grossam estimationem. Sufficit. n. quod sit circa horam
nonam. et hoc de facili quilibet cognoscere potest. **C. Ad** 3^m dicitur
quod modicum angustium vel est modicum defectum non multum potest no-
cere: non est autem magni temporis spatium quod est ab hora sexta in qua
ceteri homines comedere consueverunt usque ad horam nonam. quod
ieiunantibus determinatur. et ideo talis taxatio temporis non multum
potest alieni nocere cuiuscumque conditionis existat: vel si forte per
firmitatem vel etatem aut aliquid huiusmodi hoc eis in ma-
gnam grauiam cederet: esset cum eis in ieiunio dispensandum
vel ut aliquantulum preuenirent horam.

Ad octauum sic proceditur. **U.** quod inconuenienter
ieiunantibus indicatur abstinentia a carnibus et ouis et lacticijs. **D.** dictum est supra quod ieiunium
est institutum ad concupiscentias carnis refrenandas. sed magis con-
cupiscentia prouocat potus vini quam esus carnis: sed illud per
20. Luxuriosa res est vinum. et ad eph. 5. Nolite inebriari vi-
no in quo est luxuria. cum ergo non interdicitur ieiunantibus potus vini: vnde
quod non debeat interdici esus carnis. **C. S.** Alii pisces ita de-
lectabiliter comeduntur sicut quedam animalium carnes. sed concupiscentia est
appetitus delectabilis: ut supra habitum est. **g.** in ieiunio quod est insti-
tutum ad concupiscentiam refrenandam sicut non interdicitur esus
piscium ita non dicitur interdici esus carnis. **C. S.** In quibusdam ieiuni-
orum diebus aliquid ouis et caseo vtuntur. **g.** pari ratione in ieiunio quod
dragesimali talibus hominibus vti potest. **C. Sed** hoc est consuetudo fide-
lium consuetudo. **C. R. n.** dicitur: quod sic supra dictum est: ieiunium ab eccle-
sia est institutum ad refrenandas concupiscentias carnis: quod quidem sunt
delectabilium sicut tactum est consistunt in cibis et venereis. et ideo il-
los cibos ecclesia ieiunantibus interdixit quod et in comedendo maxime
habet delectationem et iteque maxime homines ad venerea prouocant.
hominibus autem sunt carnes animalium in terra nascentium et respirantium
et quod ex eis procedunt: sicut lacticia ex gressilibus: et oua ex
anibus. quod. n. hominibus magis conformatur humano corpori: plus
delectatur et magis conferunt ad humani corporis nutrimentum: et
sic ex eorum comestione plus superfluit ut vertatur in masculi semini-
nis cuius multiplicatio est maximum ieiunamentum luxurie. et ideo
ab his cibis precipue ieiunantibus ecclesia statuit esse abstinentiam
C. Ad primum **g.** dicitur: quod ad actum generationis tria concurrunt
scilicet calor spiritus et humor. Ad calorem quidem matie coopera-
tur vinum et alia calefacientia corpus. Ad spiritum autem videtur co-
operari ista. Sed ad humorem maxime cooperatur usus carnis
ex quibus multum de alimento generatur. alteratio autem calo-

ris et multiplicatio spirituum cito transit: sed substantia huius-
modi diu manet. et ideo magis interdicitur ieiunantibus usus car-
nis: quam vini vel leguminum que sunt ista. **C. Ad** 2^m dicitur: quod
ecclesia ieiunium instituit interdicit ad id quod ceteris accidit. esus autem
carnis est magis delectabilis ceteris quam esus piscium: quoniam in quibus-
dam alii se habent. et ideo ecclesia magis ieiunantibus prohibuit esum
carnis quam esum piscium. **C. Ad** 3^m dicitur: quod oua et lacticia ieiun-
antibus interdiciuntur inquit sunt ex animalibus exorta carnes huius-
modi. vnde principaliter interdiciuntur quam oua vel lacticia.
Similiter autem inter alia ieiunia solennia est quadragesimalis
ieiunium: tamen quod obseruatur ad imitationem christi: tamen etiam
quod per ipsum disponimur ad redemptionem nostre mysteria deuote
celebranda. et ideo in quolibet ieiunio interdicitur esus carnis. In
ieiunio autem quadragesimali interdiciuntur vniuersaliter et oua et la-
cticia circa quorum abstinentiam in alijs ieiunijs diuerse con-
suetudines existunt apud diuersos: quod quibus obseruare debet
sicut more eorum iter quos conuersatur. **U.** Hieronymus dicit de
ieiunijs loquens. Vnaqueque prouicia abudet in suo sensu: et pre-
cepta maiorum leges apostolicas arbitretur.

De gula. **Q.** c. l. viii.

Unde considerandum est de gula
C. Et circa hoc queruntur
sex. **1.** vtrum gula sit peccatum. **2.** vtrum sit
peccatum mortale. **3.** vtrum sit maximum peccatum
rui. **4.** de speciebus eius. **5.** vtrum sit vitium
capitale. **6.** de filiabus eius.

Ad primum sic proceditur. **U.** quod gula non sit peccatum
Dicit. n. dominus Mat. 15. Quod intrat
in os non coignat hominem. sed gula est circa cibos que intrat in ho-
minem. cum ergo de peccato coignat hominem: vnde quod gula non sit pec-
catum. **C. S.** Nullus peccat in eo quod vitare non potest. sed gula
consistit in imoderantia cibi quam non potest homo vitare. **D.** dicit enim
Grego. 30. moral. Quia per esum voluptas necessitati mis-
ceat: quod necessitas petat: et quod voluptas suppetat ignorat.
et Aug. dicit in 10. confes. Quis est dominus que aliquantulum extra me-
tas necessitatis cibum non sumit: **g.** gula non est peccatum. **C. S.** In
quolibet genere peccati primum motus est peccatum. sed primum motus sumendi ci-
bum non est peccatum. alioquin fames et sitis essent peccata. **g.** gula non est
peccatum. **C. S.** hoc est quod Grego. 20. moral. dicit quod ad afflictum
spiritualis agonis non assurgit si non prius intra nosmetipsos ho-
stis posita gula. vnde appetit edomare. sed iterum hostis hominis
est peccatum. **g.** gula est peccatum. **C. R. n.** dicitur quod gula non nocet que
libet appetitum edendi et bibendi: sed ideo ordinatum. **D.** autem appetitum
ordinatur ex eo quod recedit ab ordine rationis in quo bonum virtutis
moralis consistit. ex hoc autem dicitur aliquid esse peccatum quod virtuti contrariatur.
vnde manifestum est quod gula est peccatum. **C. Ad** primum **g.** dicitur: quod id
quod intrat in hominem per modum cibi: sicut suam substantiam et naturam non
coignat hominem spiritualiter: sed indei sunt quos dominus loquitur: et ma-
nichei opinabantur quod aliquid cibi immundos faceret: non per figuram:
sed per propriam naturam. ideo ordinata autem ciborum concupiscentia spiritualiter
homines coignat. **C. Ad** 2^m dicitur: quod sic dictum est: vitium gula non
consistit in suba cibi: sed in concupiscentia non regulata ratione. et ideo
si aliquis excedat in quantitate cibi non per concupiscentiam cibi: sed est
morsus id sibi necessarium esse: non pertinet hoc ad gulam: sed ad aliquam
imperitiam. sed hoc solum pertinet ad gulam quod aliquis per concupiscen-
tiam cibi delectabilis scienter excedat mensuram in edendo.

C. Ad 3^m dicitur: quod duplex est appetitum. **U.** quod dicitur naturalis que perti-
net ad vires anime vegetabilis in quibus non potest esse virtus et vi-
tium: eo quod non possunt subijci rationi. vnde et vis appetitiva diuiditur
in retentiuam digestiuam et expulsiuam: et ad tale appetitum perti-
net esuries et sitis. Est autem et alius appetitum sensituum in cuius
concupiscentia vitium gula consistit. vnde primum motus gulae im-
ordinationem in appetitu sensitivo quod non est sine peccato.
Ad secundum sic procedit. **U.** videtur quod gula non
sit peccatum mortale. **O.** n. peccatum
mortale contrariatur alicui precepto decalogi: quod de gula non videtur. **g.**
gula non est peccatum mortale. **C. S.** De peccato mortale contrariatur
charitati: ut ex supra dictis patet. sed gula non opponitur charitati
neque quantum ad dilectionem dei: neque quantum ad dilectionem pro-
ximi. **g.** gula non est peccatum mortale. **C. S.** Aug. dicit in sermone
de purgatorio. Quoties aliquis in cibo aut potu plus accipit
quam necesse est: ad minima peccata pertinet nouerit. sed hoc pertinet ad